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1. Wprowadzenie

Niskocząsteczkowe związki karbonylowe należą do obszernej grupy organicznych

związków chemicznych, które charakteryzują się wysoką lotnością. Dzięki tym cechom

substancje te są w stanie pobudzać receptory węchowe a tym samym tworzyć wrażenie

zapachu [1]. Związki zapachowe występują w naturze i mogą zostać wyizolowane

bezpośrednio z roślin czy zwierząt, co niejednokrotnie jest trudne i kosztowne [2]. Związki

pochodzenia syntetycznego stanowią doskonałą alternatywę dla surowców naturalnych.

Przemawiają za tym zarówno względy ekonomiczne jak i ekologiczne. Synteza nowych

związków zapachowych stanowi ogromny wkład w przemysł perfumeryjny, kosmetyczny,

spożywczy i farmaceutyczny, a substancje te znajdują zastosowanie jako składniki wielu

kompozycji zapachowych. Poszukiwanie nowych związków zapachowych jest także istotne

ze względu na fakt, że niektóre powszechnie dotąd stosowane aromaty (takie jak np.

geranylonitryl) ze względu na ich toksyczność, są wycofywane z obrotu.

Niskocząsteczkowe związki organiczne oprócz atrakcyjnych właściwości sensorycznych

mogą również hamować wzrost niektórych mikroorganizmów.

Wzrost lekooporności związany z występowaniem w środowisku patogenów

bakteryjnych i grzybowych stanowi realne zagrożenie dla bytu człowieka. Jest to

spowodowane nadmiernym stosowaniem antybiotykoterapii a także szybka adaptacją

mikroorganizmów do zmieniających się warunków bytowych. W odpowiedzi na problem

ciągłego wzrostu oporności mikroorganizmów poszukiwane są nowe substancje

przeciwdrobnoustrojowe, które będą mogły stanowić alternatywę dla antybiotyków i

konserwantów [3]. Dynamiczny rozwój przemysłu kosmetycznego również przyczynił się

do poszukiwania nowych środków skutecznie zabezpieczających je przed utratą

przydatności. W przypadku tych produktów nie jest konieczne zachowanie sterylności a

wystarczające jest jedynie uniemożliwienie namnożenia drobnoustrojów trafiających do

produktu podczas produkcji czy użytkowania, co mogłoby być zagrożeniem dla

użytkownika [4].

Już w czasach starożytnych interesowano się substancjami pochodzenia naturalnego

a w szczególności ich właściwościami leczniczymi. Szczególną uwagę poświęcano

ekstraktom roślinnym i olejkom eterycznym. Produkty te bogate są w zapachowe związki

organiczne z grupy: aldehydów, ketonów, estrów, alkoholi i.in. Rośliny produkują te

substancje m.in. w celu ochrony przed pasożytami i drobnoustrojami patogennymi [4].
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Odkryto, że substancje te, znajdujące się w tkankach wydzielniczych roślin, posiadają

aktywność przeciwdrobnoustrojową. Badania w tym zakresie koncentrują się głównie na

całych kompozycjach a w niewielkim stopniu na wyizolowanych poszczególnych

składnikach.

Z uwagi na wszechstronny potencjał produktów naturalnych warto wykorzystać te

substancje do tworzenia nowych pochodnych, które mogą wykazywać się właściwościami

biobójczymi lub biostatycznymi. Lotne związki karbonylowe są powszechnie

wykorzystywane w kompozycjach zapachowych, ale aktywność przeciwdrobnoustrojowa

wielu z nich nadal nie została dostatecznie przebadana. Natomiast azotowe pochodne tych

związków jakimi są oksymy, nie są zbyt często wykorzystywane w kompozycjach

zapachowych ze względu na obniżoną lotność w stosunku do substratów. Oksymy

charakteryzują się różnorodną aktywnością biologiczną. Niewiele badań jednak koncentruje

się na oksymach, które są pochodnymi związków zapachowych. Pochodzące z oksymów

etery mogą być natomiast ciekawą alternatywą dla powszechnie stosowanych substancji

wonnych. W przeciwieństwie do samych oksymów charakteryzuje je wysoka lotność.

Pomimo to, substancje te nie są powszechnie wykorzystywane w kompozycjach

zapachowych, chociaż często charakteryzują się ciekawymi profilami zapachowymi.

Ponadto obecność atomu azotu w tych cząsteczkach może się przyczynić do wzrostu ich

aktywności przeciwdrobnoustrojowej [5].

W niniejszej pracy przedstawiono syntezę nowych nieopisanych dotąd w literaturze

azotowych pochodnych lotnych związków karbonylowych – eterów oksymów. Analizę

aktywności przeciwdrobnoustrojowej tych związków oraz substratów (związków

karbonylowych i oksymów). W toku badań wykazano, że niektóre z eterów oksymów

charakteryzują się porównywalną aktywnością przeciwdrobnoustrojową jak inne substancje

pochodzenia naturalnego jak chociażby olejki eteryczne czy inne związki zapachowe.

Ponadto wybrane etery oksymów poddano analizie zapachowej: określeniu ich profili

zapachowych i progów wyczuwalności zapachu.
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2. Przegląd literatury

2.1. Lotne związki organiczne

Lotne związki organiczne (LZO) stanowią obszerną grupę związków chemicznych

obejmujących związki o masie poniżej 300 Da. Charakteryzują się one słabą

rozpuszczalnością i dużą prężnością pary, zdolne są one do wywoływania wrażenia zapachu

poprzez pobudzanie nabłonka węchowego w nosie człowieka. Związki zapachowe utleniają

się bowiem już w temperaturze otoczenia [6]. Występują one w naturze, zarówno w

roślinach jak i zwierzętach jako metabolity wtórne. Wyizolowanie tych substancji ze źródeł

naturalnych jest często skomplikowane i kosztowne. Pozyskuje się je najczęściej w postaci

ekstraktów roślinnych, czy olejków eterycznych, które stanowią mieszaninę wielu

związków chemicznych.

Już od zarania dziejów człowiek próbował zmieniać zapach swojego ciała aby

skutecznie wtopić się w otoczenie wyróżnić się spośród dużej grupy ludzi, albo zyskać na

atrakcyjności a także by chronić się przed infekcjami. Pierwsze zapiski o stosowaniu

substancji zapachowych, w powyższych celach, pochodzą już ze starożytności. W tamtym

okresie stosowano „wonności”, które najczęściej były tłuszczami nasączonymi ekstraktami

roślinnymi czy olejkami eterycznymi. Poszczególne pachnidła różniły się między sobą

zapachem oraz funkcją w zależności od rejonu globu. W Egipcie oprócz walorów

estetycznych stosowano je do balsamowania zwłok, gdzie dodatkowo wykorzystywano

właściwości antyseptyczne takich surowców zapachowych jak mirra czy galbanum.

Również na bliskim wschodzie substancje zapachowe były elementem obrządków

religijnych takich jak namaszczenie ciał czy kadzenie. Na obszarach należących do

starożytnej Grecji czy Rzymu a także Indii czy Chin znaleziono liczne dowody na

stosowanie różnych kompozycji zapachowych. W średniowieczu we Francji powstał

pierwszy cech perfumiarzy formalizując tym samym zawód osoby zajmującej się

dobieraniem kompozycji zapachowych. Pierwsze perfumy w znanej nam obecnie formie

powstały na Węgrzech w XIII w. W tym celu po raz pierwszy zastosowano destylację

alkoholu i tak powstała Woda Królowej Węgier, która była wodno-alkoholowym destylatem

rozmarynu i tymianku. Do czasów obecnych receptura „wody węgierskiej” została

wielokrotnie zmodyfikowana, jednakże produkowana jest do dnia dzisiejszego. Pierwsze

fabryki produkujące perfumy seryjnie powstały w XIII w. to z tamtej epoki pochodzą takie

firmy jak Galimard, Farina, Yardley, Muelhens, czy Lubin [7].
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Dopiero pod koniec XIX w. zaczęto analizować kompozycje zapachowe pod kątem

ich składu jak również zapoczątkowano wtedy wyodrębnianie i analizę poszczególnych ich

składników [8]. Obecnie alternatywą dla pozyskiwania tych substancji ze źródeł naturalnych

jest ich produkcja w warunkach laboratoryjnych. Drogą syntezy chemicznej pozyskuje się

zarówno substancje występujące w naturze np. cytral, mentol czy limonen ale również

substancje zupełnie nowe nie posiadające naturalnych odpowiedników np. keton piżmowy

[7]. Pośród związków zapachowych możemy wyróżnić związki należące do rozmaitych grup

chemicznych, jak chociażby: aldehydy, ketony, alkohole, fenole, estry, etery, węglowodory

alifatyczne i.in. [6]. Cechą wspólną wszystkich tych substancji jest obecność grupy

funkcyjnej tzw. grupy osmoforowej. Dzięki jej obecności związek jest nośnikiem zapachu.

W zależności od właściwości grupy osmoforowej dany związek może stwarzać różne

wrażenia węchowe. Substancje posiadające w swojej strukturze grupy z atomem tlenu np.

hydroksylowe czy karbonylowe odpowiadają za zapachy przyjemne. Natomiast związki,

które w swojej strukturze mają grupy zawierające atom siarki (grupa tioformylowa,

tioeterowa itp.) lub azotu (grupa aminowa) odpowiadają za zapachy nieprzyjemne [9].

Zapach danego związku charakteryzuje się najczęściej poprzez jego: trwałość, charakter

oraz intensywność. Pierwszy parametr odpowiada okresowi czasu przez jaki zapach

utrzymuje się po naniesieniu na różne powierzchnie. Charakter zapachu określany jest

poprzez subiektywne odczucie jakie wywołuje – skojarzenie [10]. Na ich podstawie zapachy

można zakwalifikować do takich grup jak: zielony, owocowy, kwiatowy, tłusty-

aldehydowy, ziołowy, zwierzęco-piżmowy, ambrowy, drzewny, korzenny, balsamiczno-

grzybowy, chemiczny i inny [7]. Intensywność zapachu określana jest jako siła danego

zapachu i mierzona jest w ppm, określa ona najmniejsze wyczuwalne stężenie zapachu [10].

Dzięki syntezie nowych substancji zapachowych nastąpił przełom w przemyśle

perfumeryjnym. Nowe substancje dały perfumiarzom możliwość komponowania nowych,

niespotykanych dotąd zapachów (Tabela 1). Pierwszym zapachem z syntetyczną substancją

był Fougere Royale Houbigant z 1882 r. a najbardziej znanym Chanel No. 5 z 1922 r. Został

on zaprojektowany na początku XX w. przez Ernesta Beauxa. Nieznany wcześniej element

kompozycji stanowią aldehydy alifatyczne, które posiadają charakterystyczną tłustą nutę

zapachową i już w niewielkiej ilości charakteryzują się dużą intensywnością.
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Tab. 1 Przykłady zastosowania substancji syntetycznych w perfumach z XX i XIX w. [7,11]

Dekada Syntetyki zapachowe Zastosowania

1900 Kumaryna, heliotropina „Coty L’Origan”

1910 Undekalakton „Guerlain Mitsuoko”

1920 aldehydy C10, C11, C12 „Chanel No. 5”

1930 Octan fenyloetylu, civettone „Dana Tabu”

1940
hydroksycytronelal, keton

piżmowy
„Nina Ricci L’Air du Temps”

1950
Salicylan izoamylu, octan

cedrylu, piżma nitrowe
„Estée LauderYouth Dew”

1960

Octan 4-tert-

butylocykloheksenylu,

Salicylan (Z)-3-heksenylu

„Guy Laroche Fidji”

1970 Dihydrojasmonian metylu „Chanel No. 19”

1980 Brasynal etylu, Helional „Calvin Klein Obsession”

1990
Dihydromyrcenol, Piżma

cykliczne, Ambrox
„Davidoff Cool Water”

2000 Kaszmeran „Versace Crystal Noir”

2010 Hedion „Dior J’adore Voile”

2020 Lorenox
„Calvin Klein Eternity

Cologne For Men”

2.1.1 Regulacje prawne dotyczące substancji zapachowych

Regulacje prawne dotyczące substancji zapachowych obejmują dwa obszary: normy

jakościowe oraz zagadnienia dotyczące bezpieczeństwa stosowania danych substancji w

wyrobach. Pośród obszarów dotyczących standardów jakości można znaleźć zapisy w wielu

różnych systemach norm takich jak ISO (International Standard Organisation) czy CEN

(Comité Européen de Normalisation) dotyczą one w dużej mierze olejków eterycznych. W

stosunku do substancji zapachowych syntetycznych stosuje się głównie standardy

wewnętrzne poszczególnych dostawców. Ponadto istnieje kilka międzynarodowych

organizacji zajmujących się handlem, aspektami produkcji i zastosowaniem poszczególnych

substancji zapachowych. Zaliczyć do nich możemy IFEAT (Międzynarodowa Federacja

Handlu Olejkami Eterycznymi i Aromatami), która zajmuje się aspektami bezpieczeństwa

obrotu substancjami zapachowymi, IFRA (Międzynarodowe Stowarzyszenie Substancji
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Zapachowych) zajmujące się zasadami produkcji i stosowania substancji zapachowych

nazywane standardami IFRA, IOFI będący podobną organizacją do IFRA jednak

koncentrującą się na aromatach spożywczych, a także RIFM (Instytut Badania Substancji

Zapachowych), który jest organizacją pozarządową zajmującą się badaniem bezpieczeństwa

poszczególnych substancji zapachowych [7]. W dużej mierze regulacjami syntetycznych

substancji zapachowych zajmuje się IFRA. Regularnie publikowane są „Standardy IFRA”

informujące o bezpieczeństwie poszczególnych substancji a także o wycofywaniu ich z

obrotu. Ponadto zawarta w nich informacja o zagrożeniach i ograniczeniach w zależności od

poszczególnych wyrobów, w których znajdą zastosowanie. W ścisłej współpracy z RIFM

wyliczane są czynniki ryzyka ekspozycji i dopuszczalne limity zawartości poszczególnych

składników z uwzględnieniem właściwości drażniących. Spełnienie wszystkich standardów

przez daną kompozycję zapachową jest asygnowane certyfikatem zgodności z IFRA [12].

Polskie regulacje spisane są w ustawie o kosmetykach z dnia 30 marca 2001 Dz.U. 2001 nr

42 poz. 473 wraz z późniejszymi zmianami. W dokumencie tym zawarte są w kilku punktach

informacje o kompozycjach zapachowych, zestawienie substancji niedozwolonych w

kosmetykach a także listę dopuszczalnych substancji konserwujących. W zapisach tej

ustawy pojawiły się również informacje o substancjach, które mogą powodować alergię u

niektórych użytkowników [13].

2.1.2. Syntetyczne substancje zapachowe – niskocząsteczkowe związki karbonylowe

Do grupy aldehydów zaliczamy organiczne związki chemiczne, zarówno o budowie

alifatycznej jak i aromatycznej, które na końcu łańcucha węglowego posiadają grupę

karbonylową [14]. Związki te opisujemy wzorem ogólnym RCHO, gdzie grupa

karbonylowa powiązana jest z atomem wodoru. Aldehydy z poszczególnych podgrup

znajdują wykorzystanie w kompozycjach zapachowych jako składniki syntetyczne.

Możemy wyróżnić substancje takie jak: aldehyd C-12 metylo-n-nonylooctowy (MNA),

aldehyd benzoesowy, cetonal ® czy melonal (Tabela 2) [7,11] Ketony są to organiczne

związki chemiczne, które mogą mieć budowę zarówno alifatyczną, jak i aromatyczną.

Związki te opisujemy wzorem ogólnym RR’CO, gdzie z grupą karbonylową powiązane są

dwie grupy organiczne [15]. Ketony znajdują dużo szersze zastosowanie w kompozycjach

zapachowych jako składniki zapachowe. Pośród nich wyróżnić możemy: cywetton,

benzofenon, timbersilkTM, damaskon czy calone (Tabela 2) [7,11].
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Tab. 2 Przykładowe syntetyczne substancje zapachowe z grupy aldehydów i ketonów z profilami zapachowymi [7,11,16]

Nazwa Profil zapachowy

MNA
zielono-ziołowy z nutami tłusto-

aldehydowymi

Aldehyd benzoesowy
gorzkie migdały z nutami słodkimi,

korzennymi

Cetonal ® drzewny, skórzany z nutami tytoniu, irysu

Melonal świeży, słodki z nutami arbuza, melona, ozonu

Cywetton piżmowo-zwierzęcy

Benzofenon
kwiatowy z nutami różanymi,

brzoskwiniowymi, miodowymi

Timbersilk TM
drzewno-ambrowy z nutami kwiatowymi,

fiołkowymi

Damaskon
drzewny z nutami miętowymi, kwiatowymi,

owocowymi

Calone
świeży, wodnisty z nutami melonowymi,

morskimi


[…]


zaobserwować, że wpływ na aktywność poszczególnych eterów oksymów ma przede

wszystkim aktywność substratu (oksymu) wykorzystanego do jego syntezy a dopiero w

drugiej kolejności długość i struktura dołączanego łańcucha.

Poszczególne substancje znajdujące się na liście konserwantów dla przemysłu

kosmetycznego mają różne dopuszczalne zawartości procentowe w gotowym produkcie,

uważa się jednak, że zawartość konserwantu w kosmetyku nie powinna przekraczać 2%, ze

względu na potencjalne działanie alergizujące. Jedynie eter O-metylowy oksymu α-

amylocynamaldehydu 50, O-allilowy 80 i O-butylowy 82 oksymu α-izometylojononu

uzyskały dość niskie parametry MIC aby rozważać je jako potencjalne konserwanty.

Niestety ze względu na wąski zakres działania w dopuszczalnym stężeniu nie znajdą one

zastosowania jako konserwanty. Dodatkowe badania analizujące synergizm działania

eterów oksymów z powszechnie stosowanymi konserwantami mogą dowieść, że etery

oksymów zastosowane jako dodatek zapachowy pozwolą obniżyć stężenie dodawanych

konserwantów.

Kolejnym potencjalnym zastosowaniem dla nowo zsyntezowanych eterów jest ich

wykorzystanie jako konserwantów w środkach czystości. Przepisy dotyczące używania

substancji hamujących rozwój mikroflory w tym przypadku nie są tak restrykcyjne jak dla

kosmetyków. Oczywiście przed wdrożeniem poszczególnych związków do formulacji
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gotowych produktów wymagane są poszerzone testy pod względem ich oddziaływania na

człowieka i środowisko a także analiza ich stabilności w poszczególnych produktach.

Dla siedmiu nowych pochodnych wykonano charakterystyjkę zapachową przy

współpracy z prof. Józefem Kulą z Zespołu Chemii Bioorganicznej i Surowców

Kosmetycznych Politechniki Łódzkiej a także grupą perfumiarek Panią Moniką Kaleta oraz

Agnieszką Pieńkosz-Żagań z firmy FSZ “Pollena-Aroma” Sp. z o.o. Pochodna oksymu

dihydrokarwonu 70 wykazała się zapachem słodkim, kwiatowo-warzywnym

przypominającym piwonie. Pochodne oksymu dihydrojasmonu 61, 62 podobnie jak

wyjściowy związek karbonylowy zachowały jaśminową nutę zapachową z dodatkową nutą

herbacianą. Eter metylowy 61 przypominał nieco zapach plastiku przechodząc w nuty

grzybowe natomiast eter etylowy 62 miał dodatkowo nuty wodniste przechodząc w

kokosowe. Pochodna oksymu aldehydu perylowego 97 miała zapach białych kwiatów o

nucie aldehydowej. Pochodne oksymu werbenonu 121, 122 i 125 wykazywały się zapachem

kwiatowo-zielonym. Wszystkie z tych związków poddałam procedurze patentowej,

zgłoszenie to zostało wdrożone do przemysłu na podstawie umowy licencyjnej.
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Załącznik Do Rozprawy Doktorskiej:

SYNTEZA I ANALIZA AKTYWNOŚCI

PRZECIWDROBNOUSTROJOWEJ LOTNYCH ZWIĄZKÓW

ORGANICZNYCH

Alicja Karolina Surowiak

Tab. Z11 Wyniki testów przesiewowych metodą krążkowo-dyfuzyjną dla związków karbonylowych i ich oksymów

Nazwa Mikroorganizm Strefa inhibicji [mm]

α-Amylocynamaldehyd

E. coli 7.00

E. hirae 7.00

P.aeruginosa 7.00

B. cereus 8.00

S. aureus 10.00

A. brasiliensis 7.33

C. albicans 7.00

Oksym α-

amylocynamaldehydu

E. coli 7.00

E. hirae 12.67

P.aeruginosa 7.33

B. cereus 7.00

S. aureus 8.00

A. brasiliensis 7.00

C. albicans 12.67

m-Aldehyd anyżowy

E. coli 7.00

E. hirae 10.00

P.aeruginosa 7.33

B. cereus 7.33

S. aureus 9.00

A. brasiliensis 7.00

C. albicans 7.00

Oksym m-aldehydu

anyżowego

E. coli 9.00

E. hirae 7.00

P.aeruginosa 7.00

B. cereus 7.00

S. aureus 43.33

A. brasiliensis 7.00

C. albicans 7.00

o-Aldehyd anyżowy

E. coli 7.33

E. hirae 9.33

P.aeruginosa 7.67

B. cereus 8.33

S. aureus 10.67

A. brasiliensis 9.00

C. albicans 7.00

Oksym o-aldehydu anyżowego E. coli 10.00
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 E. hirae 10.00

P.aeruginosa 7.00

B. cereus 7.00

S. aureus 7.00

A. brasiliensis 7.00

C. albicans 10.00

p-Aldehyd anyżowy

E. coli 7.00

E. hirae 7.00

P.aeruginosa 7.67

B. cereus 8.33

S. aureus 9.00

A. brasiliensis 9.67

C. albicans 7.00

Oksym p-aldehydu anyżowego

E. coli 9.00

E. hirae 7.00

P.aeruginosa 8.00

B. cereus 7.00

S. aureus 7.00

A. brasiliensis 10.00

C. albicans 7.00

β-Cyklocytral

E. coli 7.00

E. hirae 12.33

P.aeruginosa 12.67

B. cereus 10.00

S. aureus 9.33

A. brasiliensis 8.00

C. albicans 7.00

Oksym β-cyklocytralu

E. coli 10.00

E. hirae 9.67

P.aeruginosa 7.00

B. cereus 7.33

S. aureus 7.00

A. brasiliensis 7.00

C. albicans 9.67

(+)-Dihydrokarwon

E. coli 7.00

E. hirae 9.33

P.aeruginosa 7.00

B. cereus 7.67

S. aureus 9.33

A. brasiliensis 7.00

C. albicans 7.00

Oksym (+)-dihydrokarwonu

E. coli 8.67

E. hirae 10.33

P.aeruginosa 7.00

B. cereus 7.00

S. aureus 7.00

A. brasiliensis 7.00

C. albicans 9.67

Dihydrojasmon E. coli 8.00
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E. hirae 8.00

P.aeruginosa 7.00

B. cereus 9.67

S. aureus 12.67

A. brasiliensis 9.00

C. albicans 9.00

Oksym dihydrojasmonu

E. coli 9.33

E. hirae 12.33

P.aeruginosa 7.00

B. cereus 7.00

S. aureus 21.67

A. brasiliensis 7.00

C. albicans 10.00

α-Heksylocynamaldehydu

E. coli 7.00

E. hirae 10.33

P.aeruginosa 7.00

B. cereus 9.33

S. aureus 11.67

A. brasiliensis 7.00

C. albicans 7.00

Oksym α-

heksylocynamaldehydu

E. coli 12.33

E. hirae 14.00

P.aeruginosa 7.67

B. cereus 9.33

S. aureus 10.67

A. brasiliensis 7.00

C. albicans 14.00

α -Izometylojononu

E. coli 7.00

E. hirae 7.00

P.aeruginosa 7.00

B. cereus 9.33

S. aureus 8.33

A. brasiliensis 7.00

C. albicans 7.00

Oksym α -izometylojononu

E. coli 10.00

E. hirae 14.67

P.aeruginosa 7.00

B. cereus 8.67

S. aureus 8.00

A. brasiliensis 7.00

C. albicans 14.67

cis-Jasmon

E. coli 8.00

E. hirae 11.00

P.aeruginosa 7.00

B. cereus 9.67

S. aureus 11.33

A. brasiliensis 13.00

C. albicans 9.00

Oksym cis-jasmonu E. coli 7.67
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E. hirae 12.67

P.aeruginosa 7.00

B. cereus 7.00

S. aureus 9.33

A. brasiliensis 13.00

C. albicans 12.67

( ̶ )-Myrtenal

E. coli 11.00

E. hirae 11.67

P.aeruginosa 7.00

B. cereus 8.33

S. aureus 8.00

A. brasiliensis 7.00

C. albicans 9.33

Oksym ( ̶ )-myrtenalu

E. coli 7.00

E. hirae 7.00

P.aeruginosa 7.00

B. cereus 10.67

S. aureus 10.67

A. brasiliensis 7.00

C. albicans 7.00

( ̶ )-Perylaldehyd

E. coli 7.00

E. hirae 9.33

P.aeruginosa 7.00

B. cereus 7.33

S. aureus 19.00

A. brasiliensis 9.00

C. albicans 7.00

Oksym ( ̶ )-perylaldehydu

E. coli 8.67

E. hirae 10.33

P.aeruginosa 7.00

B. cereus 7.00

S. aureus 7.00

A. brasiliensis 8.33

C. albicans 10.00

Piperyton

E. coli 7.00

E. hirae 7.00

P.aeruginosa 7.00

B. cereus 7.67

S. aureus 9.67

A. brasiliensis 10.00

C. albicans 7.00

Oksym piperytonu

E. coli 7.00

E. hirae 12.67

P.aeruginosa 7.33

B. cereus 7.17

S. aureus 14.00

A. brasiliensis 7.00

C. albicans 12.67

Oksym safranalu E. coli 8.00
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E. hirae 12.00

P.aeruginosa 7.00

B. cereus 8.50

S. aureus 11.33

A. brasiliensis 7.00

C. albicans 12.00

m-Tolualdehyd

E. coli 7.00

E. hirae 8.33

P.aeruginosa 7.33

B. cereus 9.00

S. aureus 10.00

A. brasiliensis 7.00

C. albicans 7.00

Oksym m-tolualdehydu

E. coli 7.00

E. hirae 8.33

P.aeruginosa 10.67

B. cereus 11.17

S. aureus 7.00

A. brasiliensis 9.67

C. albicans 8.33

o-Tolualdehyd

E. coli 7.00

E. hirae 7.67

P.aeruginosa 8.00

B. cereus 9.00

S. aureus 10.00

A. brasiliensis 7.00

C. albicans 7.00

Oksym o-Tolualdehydu

E. coli 10.67

E. hirae 7.00

P.aeruginosa 8.33

B. cereus 22.67

S. aureus 7.00

A. brasiliensis 9.33

C. albicans 7.00

p-Tolualdehyd

E. coli 10.00

E. hirae 7.67

P.aeruginosa 7.00

B. cereus 8.00

S. aureus 7.00

A. brasiliensis 7.00

C. albicans 7.00

Oksym p-tolualdehydu

E. coli 7.00

E. hirae 12.00

P.aeruginosa 8.00

B. cereus 7.00

S. aureus 28.33

A. brasiliensis 7.00

C. albicans 12.00

( ̶ )-Werbenon E. coli 7.33
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E. hirae 9.67

P.aeruginosa 7.00

B. cereus 7.67

S. aureus 9.00

A. brasiliensis 7.00

C. albicans 9.00

Oksym ( ̶ )-werbenonu

E. coli 7.00

E. hirae 7.00

P.aeruginosa 7.00

B. cereus 7.00

S. aureus 7.00

A. brasiliensis 7.00

C. albicans 7.00