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Recenzja rozprawy doktorskiej mgr inż. Alicji Surowiak pt. „Synteza i analiza

aktywności przeciwdrobnoustrojowej lotnych związków organicznych"

Przedmiotem rozprawy mgr inż. Alicji Surowiak pt. „Synteza i analiza aktywności

przeciwdrobnoustrojowej lotnych związków organicznych" jest synteza eterów

oksymów o potencjale zapachowym, badane ich aktywności przeciwdrobnoustrojowej oraz

analiza sensoryczna. Badanie zmierzające do tworzenia nowych związków organicznych ma

duży potencjał poznawczy. Nowym trendem jest poszukiwanie wielofunkcyjnych struktur

chemicznych. W szczególności poszukiwanie nowych związków o właściwościach

biobójczych jest pewnego rodzaju „wyścigiem zbrojeń”, który prawdopodobnie nigdy się nie

skończy ze względu na stale powstające mechanizmy oporności na stosowane związki

biobójcze. Praca ma więc zarówno charakter poznawczy, jak i aplikacyjny. Dlatego cel pracy

uważam za dobrze dobrany i bardzo ambitny.

Przedstawiona do recenzji praca doktorska, licząca 112 stron, podzielona została na 9

sekcji: Wprowadzenie, Przegląd literatury, Cel pracy, Badania własne, Podsumowanie,

Literatura, Wykaz rysunków, Wykaz tabel i Aktywność naukowa. Bardziej typowy wydaje się

układ, jaki najczęściej spotyka się w publikacjach naukowych. Trochę zaskakujący jest brak

streszczenia w języku polskim i angielskim. Rolę streszczenia może w zasadzie pełnić

posumowanie, ale w pracach naukowych zwykle są to odmienne, niewykluczające się sekcje.

Rozprawa jest generalnie bardzo dobrze napisana pod względem formalnym i językowym.

W mojej subiektywnej opinii podział na pierwsze dwie sekcje: Wprowadzenie i

Przegląd Literatury, jest trochę sztuczny. Jest to jednak uwaga techniczna, niemająca wpływu
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na ocenę merytoryczną, która jest bardzo dobra. Oba rozdziały są bardzo dobrze napisane,

przeczytałem je z przyjemnością i dobrze wprowadziły mnie w tematykę rozprawy doktorskiej.

Uważam za bardzo wartościowe również uwzględnienie podrozdziałów, np. 2.1.1, dotyczących

regulacji prawnych. Świadczy to o dojrzałości doktorantki. Na wczesnym etapie rozwoju

młodego naukowca często nie są brane pod uwagę aspekty prawne i wynikając z nich

ograniczenia związane z wprowadzeniem na rynek osiągnieć badań naukowych. Mam jednak

pewien niedosyt po ich lekturze, gdyż nie wynika z nich jasno, co trzeba konkretnie zrobić, aby

wprowadzić na rynek nowe związki, które powstały w wyniku realizacji pracy doktorskiej.

Cel pracy jest dobrze napisany i nie mam do niego żadnych uwag.

Kolejnym rozdziałem są Badania własne, obejmujące całą część dotyczącą

eksperymentalnych aspektów pracy: zarówno materiały i metody, jak i wyniki. Założeniem

sekcji materiały i metody jest opisanie procedury w taki sposób, aby eksperymenty można było

odtworzyć w innym laboratorium czy zespole badawczym. Rozprawa doktorska jest dobrą

okazją do dokładnego opisania procedury badawczej, która będzie mogła posłużyć kolejnym

studentom kontynuujących tematykę badawczą zespołu. Moim zdaniem sekcja dotycząca

materiałów i metod jest zbyt „beletrystycznie” napisana i ciężko byłoby odtworzyć

doświadczenia osobie rozpoczynającej np. doktorat. W przeciwieństwie do materiałów i metod,

bardzo mi się podoba zwięzłe przedstawienie wyników syntezy i analizy związków

ponumerowanych od 37 do 128. W kolejnym etapie przeprowadzona została analiza

przeciwdrobnoustrojowych właściwości 92 otrzymanych związków. Do badań wykorzystane

zostały dwie metody: krążkowa oraz na płytkach 96-dołkowych metodą mikrorozcieńczeń z

wykorzystaniem barwnika alamarBlue. W opisie metod Autorka nie podała długości fali

wzbudzenia oraz podała różne długości fali, przy których można dokonywać odczyt, ale nie

zaznaczyła przy jakiej dokonywała odczytów.

Uważam za bardzo wartościowe przeprowadzenie przez Autorkę przetestowanie

aktywności przeciwdrobnoustrojowej na dużej ilości gatunków. Warto jednak zwrócić uwagę,

że różnice w oporności na związki może być większa między różnymi szczepami jednego

gatunku niż między różnymi gatunkami. W dyskusji Doktorantka porównuje własne wyniki z

danymi innych autorów. Czy brane były pod uwagę szczepy, jakich dotyczyły publikacje?

Autorce udało się potwierdzić, że ugrupowanie oksymowe może wzmacniać aktywność

przeciwdrobnoustrojową i zidentyfikować związki o wysokiej aktywności wobec niektórych

gatunków.

Ostatnim badanym i prezentowanym w wynikach tematem była analiza profili

zapachowych i progów wyczuwalności wybranych eterów. Zagadnienie to jest bardzo ciekawe

zarówno pod względem analitycznym, jak i aplikacyjnym. Opisane zostały dwie metody:

analiza sensoryczna i analiza z wykorzystaniem technik olfaktometrii. W rezultatach natomiast

prezentowane są wyłącznie wyniki analizy sensorycznej wybranych związków. Dlaczego tylko

wybranych związków? Jakie było kryterium wyboru związków do analizy sensorycznej?

Dlaczego nie zostały zamieszczone wyniki analizy z wykorzystaniem olfaktometrii?

Kolejnym rozdziałem jest Podsumowanie. Rozdział ten zawiera najważniejsze

informacje dotyczące prezentowanych wyników i jest dobrze i zwięźle napisany.

Szóstym rozdziałem jest Literatura. Rozdział obejmuje 123 pozycje i jest typowy dla

pac naukowych. Materiały źródłowe są adekwatnie dobrane, obejmujące zarówno prace starsze,

jak i najnowsze.

Po rozdziałach 7 i 8, obejmujących wykazy rysunków i tabel, w rozdziale dziewiątym

opisana została Aktywność naukowa. Doktorantka jest współautorką sześciu publikacji, w

pięciu jest pierwszym autorem, cztery publikacje mają IF w zakresie od 0,42 do 4,58.

Dodatkowo mgr Alicja Surowiak jest autorką 6 patentów i dwóch zgłoszeń patentowych. Na

szczególna uwagę zasługuje wdrożenie w przemyśle otrzymanych nowych substancji na

podstawie umowy licencyjnej z firmą Liquid Technologies sp. z o.o. O wdrożeniu autorka

wspomniała w podsumowaniu, ale nie zaspokoiła ciekawości czytelników, na czym polegało

zastosowanie w przemyśle.

Doktorantka prezentowała również wyniki na konferencjach, brała udział w projektach

oraz była dwukrotnie nagradzana za swoje osiągnięcia.

Podjęty przez Doktorantkę temat jest ważny dla nauki, wciąż aktualny i ma potencjał

aplikacyjny. Doktorantka wykazała się znajomością literatury przedmiotu, którą potrafi

twórczo wykorzystać. Pani mgr Alicja Karolina Surowiak jest aktywnym naukowcem, zna i

prawidłowo stosuje właściwe metody badawcze, potrafi prawidłowo zaplanować,

zorganizować i przeprowadzić badanie empiryczne, a następnie poprawnie zinterpretować jego

wyniki. Wykazała się umiejętnością nie tylko przygotowania publikacji naukowych, które po

recenzjach zostały opublikowane, ale również zgłoszeń patentowych, z których część została

opatentowana. Wyniki pracy mają nie tylko wartość naukową, ale również aplikacyjną, czego

konsekwencją była komercjalizacja.

Podsumowując stwierdzam, że przedstawiona mi do oceny praca doktorska:

➢ prezentuje ogólną wiedzę teoretyczną Doktorantki ubiegającej się o nadanie

stopnia doktora w Dyscypliny Naukowej Nauki Chemiczne,

➢ pokazuje, że Doktorantka posiadła umiejętność samodzielnego prowadzenia

pracy naukowej wymaganej od osoby ubiegającą się o nadanie stopnia doktora,

➢ jest oryginalnym rozwiązaniem problemu naukowego dotyczącego syntezy,

analizy i zastosowania lotnych związków organicznych,

➢ wyniki własnych oryginalnych badań naukowych znalazły zastosowanie w

sferze gospodarczej.

Praca w pełni spełnia warunki określone w art. 187 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r.

Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (tj. Dz. U. z 2022r. poz. 574 z późniejszymi zmianami)

dotyczące rozpraw doktorskich i uzasadnia nadanie stopnia naukowego doktora w

dziedzinie nauk ścisłych i przyrodniczych, w dyscyplinie nauki chemiczne. Wnoszę zatem do

Wysokiej Rady Naukowej Dyscypliny Nauki Chemiczne Politechniki Wrocławskiej o

dopuszczenie mgr inż. Alicji Karoliny Surowiak do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Prof. dr hab. inż. Marcin Łukaszewicz
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